9. La edición del *Catecismo Romano* manejada por Madramany.

La consideración del *Catecismo Romano* como manual de referencia de los *Ethicorum* nos permite, en primer lugar, entender algunas contaminaciones y variantes en las citas del ilustrado valenciano. Tomemos como ejemplo la nota

⁴⁵² Rodríguez et alii (1989).

número 15 del apéndice. Compárese el texto de *De ciuitate Dei* que figura en dicha nota con el texto original agustiniano:

<p>MADR. Apéndice, nota 15: (15) Diuus Augustinus, <i>De ciuitate Dei</i>, libro 1: “Cum audiimus: ‘Non occides’, non accepimus hoc dictum de fructetis, quia nullus est eis sensus; eis neque de irrationabilibus, quia nulla nobis ratione sociantur”.</p>	<p>AVG. <i>ciu.</i> 1. 20: “His igitur deliramentis remotis cum legimus: ‘Non occides’, si propterea non accipimus hoc dictum de fructetis esse, quia nullus eis sensus est; eis neque de irrationabilibus animantibus, uolatilibus natatilibus, ambulatilibus reptilibus, quia nulla nobis ratione sociantur”.</p>
--	---

Si ahora comparamos la nota 15 del apéndice con la sección 3 del capítulo 6 de la parte tercera del *Catecismo Romano*, veremos en seguida cómo Madramany no sigue directamente el texto de san Agustín, sino que lo cita a través del *Catecismo Romano* :

<p>MADR. Apéndice, nota 15: (15) Diuus Augustinus, <i>De ciuitate Dei</i>, libro 1: “Cum audiimus: ‘Non occides’, non accepimus hoc dictum de fructetis, quia nullus est eis sensus; eis neque de irrationabilibus, quia nulla nobis ratione sociantur”.</p>	<p>CR 3. 6. 3. 33-36: Qua de re ita sanctus Augustinus: “Cum audimus”, inquit, ‘Non occides’, non accipimus hoc dictum esse de fructetis, quia nullus est eis sensus; nec de irrationabilibus animalibus, quia nulla nobis ratione sociantur”.</p>
--	--

Así pues, algunas de las contaminaciones en las que incurren las citas de los *Ethicorum* no son atribuibles a fallos de memoria, sino a desviaciones procedentes de su fuente de referencia. Ello no quiere decir que Madramany no cite nunca de primera mano. En la nota del apéndice 63 parece citar de memoria, pues dice:

Et apud eundem prophetam, 33, 11 ait: “Nolo mortem impii, sed ut conuertatur et uiuat”

mientras que el *Catecismo* reproduce correctamente el texto de *Ez.* 33. 11:

“Nolo mortem impii, sed ut conuertatur impius a uia sua et uiuat”.

Siendo patente la influencia del *Catecismo* en las notas del apéndice, intentaremos discernir qué edición empleó Madramany al redactar su tratado moral, atendiendo a las variantes textuales recogidas por Pedro Rodríguez en su edición crítica. La nota 51 del apéndice pone de manifiesto que Madramany no siguió la tradición manuciana del *Catecismo*. Dicen los *Ethicorum*:

(51) 1. *Cor.* 3. 6 et 7: “Ego”, inquit, “plantaui, Apollo rigauit; sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus”.

El *Catecismo Romano*⁴⁵³ reproduce también estos versículos, pero las ediciones de Manuzio se separan del texto bíblico ofreciendo una versión contaminada:

Ego plantaui, Apollo rigauit; sed Deus incrementum dedit. Neque enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus.

Sin embargo, Madramany, que tiende a reproducir en sus citas las contaminaciones del *Catecismo*, reproduce correctamente el pasaje bíblico, señal de que no ha seguido las ediciones de A. Manuzio.

Tampoco parece tomar como referencia la edición de Nicolás Pérez. Dice la nota 52 del apéndice:

Primum quidem locum gratia illa obtinet, quam sacri auctores *iustificantem* uocauerunt; huc illud apostoli pertinet, *Epistula*, 5. 25 et 26, *Christum dilexisse Ecclesiam et se ipsum tradidisse pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in uerbo*.

⁴⁵³ CR 2. 1. 15. 382-385.

Es obvio que los *Ethicorum* siguen en este punto el *Catecismo Romano*⁴⁵⁴:

Ac principem quidem locum merito gratia illa obtinet, quam, usitato a sacris doctoribus nomine, iustificantem uocamus; ita enim Apostolus apertissime nos docuit, cum inquit Christum dilexisse Ecclesiam, et se ipsum tradidisse pro ea, *ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in uerbo.*

Pero el texto tridentino presenta de nuevo variantes significativas; en concreto, la edición de Nicolás Pérez se aparta de la cita bíblica original: “[...]lauacro aquae in uerbo uitae”.

Este indicio de que Madramany no sigue la edición de su compatriota valenciano se ve confirmado a lo largo del apéndice. Veamos la nota 53:

Et diuus apostolus (1. *Cor.* 6. 11) postquam crimina plurima enumerauit eorum, haec addit: “Et haec quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis”.

El pasaje de la epístola aparece citado en CR. 2. 2. 42. 569-771, pero Nicolás Pérez se separa otra vez del texto de la Vulgata y de las demás ediciones del *Catecismo* al reproducir “Et haec quidam fuistis (...)”, variante que no recogen los *Ethicorum*.

Lo mismo sucede en el apéndice 56. La cita del papa Clemente que introduce el apéndice figura asimismo en CR 2. 3. 3. 23-28. Nuevamente el texto de Pérez no coincide con las demás ediciones del *Catecismo* ni con el texto de Madramany:

<p>MADR. Apéndice 56:</p> <p>(56) Diuus Clemens pontifex, <i>Epistula 4, ad Iulianum et Iulium episcopos</i>, sic ait: “Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo et demum ab episcopo consignari [...]”</p>	<p>CR 2. 3. 3. 23-38, edición de N. Pérez:</p> <p>“Ac sanctus Clemens eius ueritatis doctrinam grauiori sententia comprobare non potuit; ait enim: <i>Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo et demum ab consignari episcopo [...]</i>”</p>	<p>CR 2. 3. 3. 23-38, resto de ediciones:</p> <p>“Ac sanctus Clemens eius ueritatis doctrinam grauiori sententia comprobare non potuit; ait enim: <i>Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo et demum ab episcopo consignari [...]</i>”</p>
--	--	---